
 

 

 

Comune di Sermide 
C.A.P. 46028  (MANTOVA) 
Sede: P.zza Plebiscito, 1 
�   0386/967000 
Fax  0386/960261 - e-mail: protocollo@comune.sermide.mn.it 
Sito web: www.comune.sermide.mn.it 
____________________________________________________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N.    96 

 

SEDUTA DEL 27/07/2012 ORE 20,30 

 
 
OGGETTO : 
CONCLUSIONE  PROCEDIMENTO  AMMINISTRATIVO  - NOMINA 

FUNZIONARIO CON  POTERE SOSTITUTIVO IN CASO DI INERZIA ART. 

2 - COMMA 9 BIS -  LEGGE 241/1990 MODIFICATO DALL'ART. 1 D.L. 

5/2012 CONVERTITO IN LEGGE 35/2012 - ATTO DI INDIRIZZO - 

 
 
 
Sono presenti i Signori: 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

dr. PAOLO CALZOLARI  SINDACO   P  

CAMPANA ERIKA  ASSESSORE    A 
BORTESI MIRCO  ASSESSORE   P  

BIANCHINI ANDREA  ASSESSORE   P  

NEGRINI MICHELE  ASSESSORE   P  

  
Totale   4   1 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor dr. ANTONIO 

NAPOLITANO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
- Vista la legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
- Visto il Decreto Legge n. 5 del 9.2.2012 ad oggetto: “Disposizioni urgenti 

in materia di semplificazione e sviluppo” convertito in legge, con 
modificazioni, dall’art. 1 – comma 1 – legge 4.4.2012 n. 35 – con cui è 
stato modificato l’art. 2 della legge 7.8.1990 n. 241, segnatamente in 
materia di conclusione del procedimento amministrativo e poteri 
sostitutivi; 

 
- Considerato che il legislatore al fine di tutelare il cittadino dall’inerzia e dai 

ritardi della Pubblica Amministrazione ha previsto ulteriori obblighi in capo 
all’Amministrazione, in particolare disponendo: 

 
� Con il comma 9 bis che “l’Organo di Governo individua, nell’ambito 

delle figure apicali dell’Amministrazione, il soggetto cui attribuire il 
potere sostitutivo in caso di inerzia. Nell’ipotesi di omessa 
individuazione, il potere sostitutivo si considera attribuito al dirigente 
generale o, in mancanza, al dirigente preposto all’ufficio o in mancanza 
al funzionario di più elevato livello presente nell’Amministrazione”; 

 
� Con il comma 9 ter che “decorso inutilmente il termine per la 

conclusione del procedimento o quello superiore di cui al comma 7, il 
provato può rivolgersi al responsabile di cui al comma 9 bis perché, 
entro un termine pari alla metà di quello originariamente previsto, 
concluda il procedimento attraverso le strutture competenti o con la 
nomina di un commissario” 

 
- Considerato che l’art. 2 della legge 241 del 1990 – comma 9 quater, così 

come riformulato, stabilisce che entro il 30 gennaio di ogni anno, il 
Responsabile individuato comunichi all’Organo di Governo, i procedimenti, 
suddivisi per tipologia e strutture amministrative competenti, nei quali non 
è stato rispettato il termine di conclusione previsti dalla legge o dai 
regolamenti; 

 
- Dato atto che: 
 

� Questo Ente non vanta nel proprio organico personale con qualifica 
dirigenziale 

� Il Sindaco, con propri provvedimenti, ha provveduto a conferire le 
funzioni dirigenziali a norma dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000, dell’art. 
15 CCNL 22.1.2004 e art. 11 CCNL 31.3.1999, come di seguito 
indicato: 

 
� Prot.n. 4323 del 8.5.2012 – Responsabile Area Affari Generali – 

rag. Moreno Bolognesi 
� Prot.n. 4324 del 8.5.2012 – Responsabile Area Economico 

Finanziaria – rag. Anna Malavasi 
� Prot.n. 4325 del 8.5.2012 – Responsabile Area Tecnica – geom. 

Riccardo Lomellini 
� Prot.n.4326 del 8.5.2012 – Responsabile Area Polizia Locale – 

Protezione Civile – Sportello del Cittadino – sig.ra Carla Marubbi 
 
- Ritenuto pertanto di dover individuare nel Segretario Comunale la figura 

apicale cui demandare il potere sostitutivo di cui all’art. 2 – comma 9 bis – 
della legge 241/1990 come modificato dall’art. 1 del D.L. n. 5/2012 – 



 

 

convertito in legge n. 35/2012 in caso di inerzia del Responsabile del 
Servizio inadempiente; 

 
- Visti 
 

� Il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 
� Lo Statuto Comunale 
� Il D.Lgs. 267/2000 
� Gli artt. 48 e 49 del TUEL 267/2000 e s.m.i. secondo cui la Giunta può 

emanare atti di indirizzo per i quali non è richiesto parere di regolarità 
tecnico-contabile; 

- All’unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi e forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte, ad integrazione formale e sostanziale del presente atto: 
 
1. di manifestare quale atto di indirizzo la volontà di individuare nella persona 

del Segretario Comunale, pro-tempore, la figura cui attribuire il potere 
sostitutivo in caso di inerzia previsto dall’art. 2 – comma 9 bis – della 
legge 241/1990, come novellato dal D.L. n. 5 del 9.2.2012 convertito in 
legge, con modificazioni, dall’art. 1 – comma 1 – legge 4.4.2012 n. 35; 

 
2. di dare atto che i Responsabili dei procedimenti di competenza dovranno 

indicare in ogni comunicazione relativa ai procedimenti stessi, il 
nominativo del predetto funzionario con potere sostitutivo; 

 
3. di trasmettere copia del presente provvedimento ai Responsabili d’Area, al 

Segretario Comunale e all’O.I.V. (Organismo Interno di Valutazione) 
 
4. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito Internet del Comune di 

Sermide nell’ambito della “Sezione Trasparenza, Valutazione, Merito”; 
 
In relazione all'urgenza della esecuzione del presente provvedimento, con 
separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267. 
 
 
 



 

 

Letto confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 

 dr. PAOLO CALZOLARI 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dr. ANTONIO NAPOLITANO 
 
 

  
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, 

visti gli atti d’ufficio – visto lo Statuto Comunale 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna per rimanervi 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

(art.32- comma 1- legge 18.6.2009 n. 69) ed è stata compresa nell’elenco n. _______ 

in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo (art. 125 T.U. 267/2000). 

 
Sermide, lì _________________ 
 IL RESPONSABILE AREA 

AFFARI GENERALI 

Rag. Moreno Bolognesi 
 
 

  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi ed è divenuta esecutiva in data 

_____________________ decorsi 10 giorni dal primo giorno di pubblicazione. 

 
Sermide, lì _________________ 
 IL RESPONSABILE AREA 

AFFARI GENERALI 

Rag. Moreno Bolognesi 
 
 

  
 
 
 


